
ANO XLI                     N.º 203                27/12/2011 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 010 (DEZ) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
VMT, VCE, MFL............................................................................................................................................................09 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Setor de Comunicações Administrativas Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 203 27/12/2011           SEÇÃO II                                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 46.158 de 26 de dezembro de 2011. 
 
     
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no processo nº 23069.008154/2011-11; 
    

RESOLVE: 
 
I - Dispensar, com efeitos retroativos a 20 de junho de 2011, FABIANA D’ANDREA RAMOS, 
Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1546807, pertencente ao Quadro Permanente da 
Universidade, da função de Chefe “pro tempore” do Departamento de Ciências Judiciárias, da 
Faculdade de Direito, designada pela Portaria nº 44.899, de 09/06/2011. 
  
II - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

 
PORTARIA N.º 46.159 de 26 de dezembro de 2011. 

 
  
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que consta do Processo nº 23069.008154/2011-11, 
 

RESOLVE: 
 
I - Designar, com efeitos retroativos a 21 de junho de 2011, FABIANA D’ANDREA RAMOS, 
Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1546807 e EDSON ALVISI NEVES, Professor de 3º Grau, 
matrícula SIAPE nº 2363071, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, com 
mandato de 02 (dois) anos, respectivamente, as funções de Chefe e Subchefe, do Departamento de 
Ciências Judiciárias, da Faculdade de Direito. 
   
II - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.    
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 203 27/12/2011           SEÇÃO II                                               PÁG. 03 

 
 

PORTARIA N.º 46.160 de 26 de dezembro de 2011. 
 
 
   

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe do Departamento de Engenharia 
Mecânica da EEIMVR; e 

    
Considerando o que consta do Processo nº 23069.073028/2011-38, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, a partir de 04 de janeiro de 2012, dentre os eleitos através da lista tríplice, ALEXANDRE 
SANTOS FRANCISCO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1518194, pertencente ao Quadro 
Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 02 (dois) anos, a função de Chefe do 
Departamento de Engenharia Mecânica, da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta 
Redonda – EEIMVR. 
   
II - Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1.    
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 203 27/12/2011           SEÇÃO II                                               PÁG. 04 

 
 

PORTARIA N.º 46.161 de 26 de dezembro de 2011. 
 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe do Departamento de Engenharia 
Mecânica da EEIMVR; e 

    
Considerando o que consta do Processo nº 23069.073028/2011-38, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, a partir de 04 de janeiro de 2012, dentre os eleitos através da lista tríplice, ALEXANDRE 
FURTADO FERREIRA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1527298, pertencente ao Quadro 
Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 02 (dois) anos, a função de Subchefe do 
Departamento de Engenharia Mecânica, da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta 
Redonda – EEIMVR. 
   
II - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.    
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 203 27/12/2011           SEÇÃO II                                               PÁG. 05 

 
 

PORTARIA N.º 46.162 de 27 de dezembro de 2011. 
 
 

EMENTA: Institui Comissão de Estudo visando a  
contratualização da distribuição de carga 
horária de atividades dos docentes da 
Faculdade de Medicina da UFF na 
assistência médico – hospitalar do HUAP. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais,  
 

Considerando os termos constantes no OF. DG nº. 321/11, de 19.12.2011, da Direção 
Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro (HUAP), 
 

RESOLVE: 
 
1 - Instituir Comissão de Estudo visando a contratualização da distribuição da carga horária de 
atividades dos docentes da Faculdade de Medicina da UFF na assistência médico-hospitalar do Hospital 
Universitário Antonio Pedro (HUAP). 
 
2 - O presente estudo deverá levar em consideração que a contratualização dar-se-á em referência às 
atividades de ensino/extensão, através de assistência médico-hospitalar, entendida esta como qualquer 
atividade que envolva relação direta do docente médico com o paciente, nos aspectos do diagnóstico, do 
tratamento e do acompanhamento, no intuito do restabelecimento da sua saúde. 
 
3 - Designar para compor a Comissão os seguintes servidores:  
 
• Prof. TARCÍSIO RIVELLO DE AZEVEDO, matrícula SIAPE nº. 637900; 
• Prof. JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO, matrícula SIAPE nº 0303775; 
• Prof. PEDRO FERREIRA MOREIRA FILHO, matrícula SIAPE nº 0306063; 
• Prof. HABERLANDH SODRÉ LIMA, matrícula SIAPE nº. 302891;  
• Profa. REGINA ALCÂNTARA GRANATO, matrícula nº. 0303675; 
• Dra. MYRIAM CHRISTINA LOPES FERREIRA, matrícula nº. 306775; 
• Prof. PIETRO ACCETTA, matrícula nº. 0306758; 
• Dr. NISVAL DE MAGALHÃES JÚNIOR, matrícula nº. 311170; e 
• Prof. RONALDO PESSANHA POMBO, matrícula nº. 0306703; 
 
4 - A presidência da Comissão será escolhida entre seus pares na primeira reunião da Comissão. 
            
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 203 27/12/2011           SEÇÃO II                                               PÁG. 06 

 
 

PORTARIA N.º 46.163 de 27 de dezembro de 2011. 
 
 

EMENTA: Institui Comissão para proceder ao 
Inventário do Almoxarifado da Seção de 
Controle do Hospital Universitário 
Antonio Pedro (SCO/HU), do HUAP, com 
vistas ao encerramento do exercício de 
2011. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais,  
 

Considerando solicitação constante no OF. DG nº. 322/11, de 19 de dezembro de 2011, da 
Direção do HUAP, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Instituir Comissão com a incumbência de proceder ao Inventário do Almoxarifado da Seção de 
Controle do HUAP (SCO/HU), com vistas ao encerramento do exercício de 2011. 
 
2 – Designar para compor a referida Comissão, os seguintes servidores: 
 
• PAULO ROBERTO DE ARAÚJO matrícula SIAPE nº. 109.724-5; 
• CARLOS AUGUSTO PEREIRA DE MACEDO, matrícula SIAPE nº. 0305.932-4; e 
• TÂNIA CRISTINA GARCEZ CABRAL, matrícula SIAPE nº. 107.5802.  
 
3 – A presidência da Comissão caberá ao servidor PAULO ROBERTO DE ARAÚJO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 203 27/12/2011           SEÇÃO II                                               PÁG. 07 

 
 

PORTARIA N.º 46.164 de 27 de dezembro de 2011. 
 

EMENTA: Institui Comissão com a incumbência de 
proceder ao Inventário do almoxarifado do 
Serviço de Farmácia do Hospital 
Universitário Antonio Pedro (HUAP), 
com vistas ao encerramento do exercício 
de 2011. 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando os termos constantes no OF. DG nº. 324/11, de 19 de dezembro de 2011, da 
Direção do HUAP, 
 

RESOLVE: 
                                                        
1- Instituir Comissão com a incumbência de proceder ao Inventário do Almoxarifado do Serviço de 
Farmácia do Hospital Universitário Antonio Pedro (HUAP), com vistas encerramento do exercício de 
2011. 
 
2- Designar para compor a referida Comissão os seguintes servidores:  

 
• PRISCILA DE SOUSA GOMES RODRIGUES, matrícula SIAPE n° 1854521;  
• GILBERTO BARCELOS DE SOUZA, matrícula SIAPE n° 303455; e  
• GUILHERME COSTA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE n° 308222. 
 
3- A presidência da Comissão caberá à servidora PRISCILA DE SOUSA GOMES RODRIGUES. 
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 203 27/12/2011           SEÇÃO II                                               PÁG. 08 

 
 

PORTARIA N.º 46.165 de 27 de dezembro de 2011. 
 
 

EMENTA: Institui Comissão para proceder ao 
Levantamento do Inventário dos Bens 
Móveis e Comodato existentes no 
Hospital Universitário Antonio Pedro 
(HUAP), com vistas ao encerramento do 
exercício de 2011. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais,  
 

Considerando solicitação constantes no OF. DG nº. 323/11, de 19 de dezembro de 2011, 
da Direção do HUAP, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Instituir Comissão para proceder ao Levantamento do Inventário dos Bens Móveis e Comodato 
existentes no Hospital Universitário Antonio Pedro (HUAP), com vistas ao encerramento do exercício 
de 2011. 
 
2 – Designar para compor a Comissão os seguintes servidores: 
 
• MARCOS ANTÔNIO SERRÃO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº. 643842-5; 
• BEATRIZ MARIA TIENGO FORTES, matrícula SIAPE nº. 0307844; e 
• LEILA ALVIM PAIXÃO, matrícula SIAPE nº. 1077117.  
 
3 – A presidência da Comissão caberá ao Servidor MARCOS ANTÔNIO SERRÃO DE SOUZA. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 203 27/12/2011           SEÇÃO II                                               PÁG. 09 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VMT, Nº. 02 de 14 de dezembro de 2011. 

 
 

EMENTA: Indicação de Comissão para revisão da 3ª 
prova da disciplina de Materiais. 

 
O Chefe de Departamento de Engenharia Metalúrgica e Materiais da Escola de Engenharia 
Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda da Universidade 
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os professores RICARDO DE MELLO BRITO, matrícula SIAPE nº 0307480, NADJA 
VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA, matrícula SIAPE nº 2051477 e SINÉSIO DE 
ALMEIDA MARQUES, matrícula SIAPE nº 0306243, para sob presidência do primeiro comporem 
Comissão para revisão da 3ª prova da disciplina Materiais (VMT00001), turma V2, do aluno Guilherme 
da Cunha Henriques – matrícula UFF nº 210.39.071, 1num prazo de três dias úteis a contar desta data. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

RENATO DIETRICH DE AZEVEDO 
Chefe do Departamento de Engenharia Metalúrgica e Materiais 

# # # # # # 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCE, Nº. 004 de 09 de dezembro de 2011. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Ciências Exatas da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de 
Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições e considerando o 
contido no artigo 89, parágrafos 3º a 6º, do Regulamento dos Cursos de Graduação da UFF, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores EMERSON SOUZA FREIRA, matrícula SIAPE 1643525, GUSTAVO 
BENITEZ ALVARES, matrícula SIAPE 1528650 e PATRÍCIA ALVES PEREIRA DE SOUSA, 
matrícula SIAPE 1313323, para comporem Banca de Revisão da Verificação Suplementar de 
Aprendizagem da disciplina Equações Diferenciais Ordinárias (VCE00011), em função do pedido de 
revisão de prova do Acadêmico Tiago Pinto Caldeira, matrícula 20745082. 
 
2- A Banca acima designada terá três dias úteis para proferir parecer referente ao pedido do aluno acima 
citado. 
 
Esta DTS entra em vigor nesta data. 
 

DIOMAR CESAR LOBÃO 
Chefe do Departamento de Ciências Exatas  

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 203 27/12/2011           SEÇÃO II                                               PÁG. 010 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL, Nº. 014 de 31 de outubro de 2011. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico da UFF, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os professores RACHEL MOREIRA MORAIS DOS SANTOS, RONALD 
MARQUES DOS SANTOS e ELIZABETH MARÓSTICA para, sob a presidência da primeira, 
constituírem a Banca Avaliadora da Monografia intitulada: “Transtorno de Estresse Pós-Traumático e 
uso de Drogas Ilícitas em Mulheres Encarceradas: uma revisão da literatura”, da aluna FRANCINE 
CAMPOS HANCK, mat. UFF 106.16.040-0, orientada da profª. Dra. VILMA APARECIDA DA 
SILVA FONSECA. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

RACHEL MOREIRA M. DOS SANTOS 
Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
Visto: 

LUIZ CARLOS NOGUEIRA 
Diretor do Instituto Biomédico 

# # # # # # 
 
 
 
 


